
 
 

 

 

STO LET KNIHOVNY 
 
100 let české veřejné 
knihovny v Pracha – 
ticích. 100 let je               
z pohledu lidského 
života velký úsek plný 
růstu a dozrávání, ale 
100 let z pohledu 
instituce je jen kratičký 
úsek v její činnosti. 
Česká veřejná 
knihovna po roce 1921 
navázala na zájem 
místních obyvatel o 
knihy, který je 
písemně dochován již 
z 16.století, a dále na 
činnost 1. české 
čtenářské společnosti 
z počátku 19.století, 
na práci knihovny 
České besedy a 
České lidové 
knihovny.            Po 1. 
světové válce, po 
vzniku 
Československa 
v roce 1918 bylo 
vydáno mnoho zákonů  

 
ve prospěch doplnění 
a prohloubení 

 
 
 
vzdělanosti všech 
vrstev národa. Jedním 
z důležitých zákonů 
byl i ten o veřejných 
knihovnách obecních 
č.430/1919. Tím vznikl 
právní základ vzniku 
nových veřejných 
knihoven. Podle něho 
obec, která čítala více 
jak 400 obyvatel, měla 
povinnost zřídit 
knihovnu s četbou 
vzdělávací, naučnou i 
zábavnou, která měla 
mít skutečnou 
hodnotu.                                   
V té době žilo 
v Prachaticích 4309 
obyvatel, z toho 2395 
Němců a 1684 Čechů. 
Město Prachatice 
nemělo v roce 1921 
žádné osady, 
rozkládalo se na ploše 
2038 ha a stálo zde 
448 domů.                              
S ohledem na počet 
obyvatel 4. prosince 
1920 na jednání 
městského 
zastupitelstva bylo 
rozhodnuto o dalším 
postupu řízení činnosti 
knihoven dle již 
zmíněného zákona 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FOTOOHLÉDNUTÍ 

 

SETKÁNÍ SE STŘÍBRNÝM 

PARALYMPIONIKEM Z OH        

Z TOKIA ARNY PETRÁČKEM, 

(TANEČNÍ VYSTOUPENÍ 

MARCELA ZÁHORKOVÁ) 

 
VÝSTAVA MÁ VLAST 
V ZAHRADĚ, SETKÁNÍ 

Číslo: 4/2021                      registrace MK ČR číslo MK ČR E 23215                   1. října 2021 

 SeniorPoint PRESS 
Občasník pro seniory SeniorPoint Prachatice 

           OBSAH: 

KNIHOVNA/STO       1.                                

RADY, OBCHOD       3. 

KC NA PŮDĚ             4.  

STŘÍBRNY ARNY     4.                                      

NOVÉ KNIHY             5.           

KONFERENCE           6.   

SPOLKY, SOUTĚŽ     7. 

AKCE, VÝSTAVY      8.                

                         

                                               

   

 



2 
 

tzn. činnosti české a 
německé knihovny 
včetně příslušných 
výdajů pro rok 1921. 
8. ledna 1921 byla 

k purkmistrovi města 

svolána schůze 

německé a české 

knihovní rady. Českou 

radu zastupovala paní 

Barbora Křížová. Pro 

českou knihovnu bylo 

schváleno 1 333 Kč a 

34 haléřů.    27. března 

1921 vznikla oficiálně 

česká veřejná 

knihovna 

v Prachaticích, která 

zahájila svoji činnost 

29. září 1921 v čp. 4 

v nové radnici, v bytě 

hajného Hoffmana.  

První knihovnice se 

jmenovala Anna 

Šourková. Knihovní 

rada ve 20. letech 

řešila mnoho 

problémů.     

Z dochovaných dopisů 

městské radě se 

dozvídáme o žádosti 

na pomoc při 

nábytkovém zařízení 

knihovny, o 

požadavku o subvenci 

na otevření čítárny, o 

prosbě pořídit kamna, 

neboť: „........zvláště 

za podzimních, 

zimních a jarních 

měsíců je v knihovně 

děsná zima, neboť‘ 

místnost sama sebou 

jest velice chladná.“  

Dnes když se ohlédnu, 

tak vnímám velkou sto  

let trvající chuť a 

zájem Čechů o 

udržení jejich 

knihovny. A s velkou 

úctou a respektem 

vzpomínám na ty, kteří 

v knihovně pracovali a 

pracují.   

Chtěla bych na závěr 

poděkovat nejen těm, 

kteří se výrazněji 

zapsali do vývoje 

prachatického 

knihovnictví, ale i těm, 

kteří se jen 

v nepatrném úseku 

mihli tímto koloběhem. 

Každý byl v tomto 

knihovnickém běhu 

důležitý. 

 

 

 

 

Na setkávání 

v prachatické 

knihovně - centru 

celoživotního 

vzdělávání se těší 

s každým z vás. 

Hana Mrázová 

Mgr. Hana Mrázová, ředitelka 

Městské knihovny Prachatice 

Adresa Městské 
knihovny Prachatice:  
 
Husova 71,                                 
Prachatice I.,  383 01,                                       
telefon a e-mail: 
388 607 715,                
info@knih-pt.cz 

 



3 
 

PORADNA 
 

Blíží se opět období, 

kdy můžete více řešit 

otázku možnosti 

vrácení nevhodných či 

nepotřebných dárků. 

Zde je potřeba odlišit, 

kde jste takový dárek 

zakoupili – zda 

v kamenné prodejně 

nebo tzv. na dálku 

obvykle 

prostřednictvím 

internetu. Právě pouze 

u zboží zakoupeného 

na dálku, máte 

možnost od kupní 

smlouvy odstoupit, a 

to ve lhůtě 14 dnů od 

převzetí zboží 

(garantováno zákonem).   

V kamenné prodejně 

tuto možnost nemáte. 

Toto pravidlo je 

zdůvodněno tím, že při 

nákupu na dálku 

nemáte možnost zboží 

vyzkoušet, nechat si 

jej předvést, 

zodpovědět dotazy či 

vysvětlení. Někteří 

obchodníci pak 

nabízejí možnost 

odstoupení i v jiných 

případech, dobu pro 

odstoupení prodlužují 

např. na měsíc. 

V takovém případě jde 

ovšem o poskytnutí 

nadstandardních 

služeb, kde si 

obchodník může 

stanovit specifické 

podmínky.  

Občanská poradna 

Prachatice, sociální 

služba při společnosti 

KreBul, o.p.s.  je tu 

stále pro vás a vaše 

dotazy na Zlaté stezce 

145, Prachatice – tel. 

723 123 093 nebo 

poradna@krebul.cz 

 

DARUJ, PODPOŘ 

KreBul obchůdek 

nabízí celou řadu 

výrobků – drobných 

dárků, kterými můžete 

potěšit své blízké a 

zároveň tak přispět na 

aktivity KreBul, o.p.s. 

Využít můžete krámek 

online nebo na 

nejrůznějších akcích, 

které pro vás do konce 

roku připravujeme. 

 

http://krebul.rdcjk.cz/obchudek/ 

 

Obchůdek můžete 

podpořit i tím, že nám 

do něj darujete své 

výrobky. Udělejte 

radost sobě či druhým 

a pomozte nám 

zkvalitňovat naše 

služby.       

Děkujeme!  

SOUTĚŽ                                 

O NEJLEPŠÍ SLANÉ 

VÁNOČNÍ CUKROVÍ 

Deníky Prachaticka a 

Krebul, o.p.s. vyhlašují 

pro rok 2021 vánoční 

soutěž „O nejlepší 

slané cukroví“. Již 

dnes se můžete 

připravovat a zkoušet 

recepty. Pět (5) kusů 

výrobků a recept 

odevzdáte v KreBulu, 

Zlatá stezka 145 do 

18.prosince 2021 

mailto:poradna@krebul.cz
http://krebul.rdcjk.cz/obchudek/


4 
 

KOMUNITNÍ 

CENTRUM NA PŮDĚ 

Byly obnoveny aktivity 

Komu?NITního 

centra. Pokud se 

chcete přiučit něčemu 

nové-mu, zažít 

příjemnou atmosféru, 

poznat nové lidi či si 

jen tak popovídat, jste 

srdečně vítáni. V nej-

bližší době se můžete 

těšit na zdobení 

svíček, ubrouskovou 

techniku či virtuální 

realitu. Před Vánoci se 

budeme věnovat i pe-

čení.  

Naše setkání se 

vedou v přátelském 

duchu nehledě na 

vaše schopnosti a do-

vednosti, každý zde 

najde své místo. 

Komu?NITní centrum 

probíhá každé úterý 

od 14.00  Na půdě 

KreBul, o.p.s., Zlatá 

stezka 145, 383 01. 

Ozvat se nám také 

můžete na telefon: 

728 576 371 nebo 

komunitko@krebul.cz

poznámka redakce: 

novým pracovníkem 

KC Na půdě                                 

se  jmenuje:                          

Jakub Imbera.  

 

STŘÍBRNÝ ARNY, 

SPORT SENIORŮM 

V rámci Evropského 

týdne sportu 2021 

Zdravé město 

Prachatice společně 

se SeniorPointem 

Prachatice připravilo 

pro příznivce sportu 

setkání spojené jak 

s aktivním sportem, 

tak se zajímavým 

povídáním.   

Ve Štěpánčině parku 

proběhl již tradiční 

Mezigenerační 

sedmiboj, kde si 

příchozí mohli 

vyzkoušet různé  

 

sportovní disciplíny, 

známé i neznámé 

např. při hře mokli, 

jízdě na handbike, 

cvičení jógy, střelbu, či 

jízdu na elektro kole, 

nebo protrénovat si i 

mozek při hře šachy. 

Proběhla také beseda 

se stříbrným para-

lympionikem (plavání) 

z OH Tokia Arny 

Petráčkem.  

 

Účastníci diskutovali, 

potěžkali si medaili, 

zapojili se do tance 

s břišní tanečnicí 

Marcelou Záhorkovou. 

SOUTĚŽ

 
Napište nám:  
Kolik je v dnešním 
PRESSU jablíček?  
Odměna vás nemine! 
 
prachatice@seniorpointy.cz 

 

mailto:komunitko@krebul.cz
mailto:komunitko@krebul.cz


5 
 

LISTY SENIORŮM    

(a nejen jim) 

Jiří Dolejš sepsal a 

vydal Listy seniorům 

(a nejen jim). V knize 

se autor věnuje 

například tématům 

času, Umění žít, 

Lásce, Štěstí, Přírodě, 

Minulosti, Mezilidským 

vztahům, Stáří. Každá 

kapitola se svým 

názvem má v úvodu 

citát, který autor 

rozebírá. Citáty sbírá 

Jiří Dolejš celý svůj 

život. 

Knihu 

ilustroval Antonín 

Čížek. Tedy těšte se 

na citáty „Všechno je 

cizí, náš je čas“ Lucius 

Annaeus Seneca, 

nebo Šťasten je ten 

člověk, ale pouze ten, 

jemuž patří dnešní 

den, který může říci, 

nebojím se zítřejšího 

dne, neboť žiji dnes.“ 

Quintus Haratius 

Flaccus. 

MONTESSORI 

AKADEMIE                      

PRO SENIORY 

Montessori škola 

připravila pro školní 

rok 2021/2022 

akademii pro seniory. 

Senioři přijali kurz jako 

další nabídku pro 

seniorských aktivit.   

 

Úvodní hodina patřila 

životu a dílu 

zakladatelky, italské 

lékařky Marii 

Montessori, (byla 3x 

nominována na Nobe- 

lovu cenu). S Dagmar 

Kozlovou, Ludmilou 

Zíkovou a dvěma 

studentkami 9. třídy se 

hodně povídalo o tom, 

jaké to je ve škole. 

Montessori škol je 

v ČR 63, MŠ 113, patří 

mezi ně i ta 

prachatická. Senioři si 

povívali o slovním 

hodnocení. Nechyběl 

ani všeobecný test. 

Další témata, na která 

se mohou již v říjnu, 

listopadu a prosinci 

senioři těšit, jsou 

například kosmické 

příběhy, matematika, 

český jazyk … 

CVIČENÍ ŠITÉ NA 

MÍRU aneb JAK SE 

CVIČÍ SMYSLOVKA 

Kniha autorek Hanky 

RH+ Rabenhauptové 

a Hany Vojtové, s foto 

obrazy Karla Raben-

haupta spatřila světlo 

světa 13. 9. 2021. 

Pokřtěna byla Kami-

lem Jášou, redakto-

rem Radiožurnálu, na 

zámku Kratochvíle 

v rámci konference SA 

v pohybu. V pohybu 

byla i výstava 

fotografií Karla 

Rabenhaupta. Kniha 

je příručkou pro 

všechny, kteří chtějí 

nabízet smysluplné 

aktivity ke kvalitnímu 

životu ve stáří.  



6 
 

ZAHRADNÍ POUŤ 

V mezigenerační za-

hradě KreBulu, pro-

běhla pouť, která 

přilákala návštěvníky 

všech generací. 

V programu bylo 

připraveno pro každé-

ho něco. Vedle infor-

mací o společnosti 

nechyběla zábava, 

stánek s dobrotami, 

obchůdek s výrobky  

dobrovolníků, malý 

bleší trh, oheň na 

opékaní vuřtů, letní 

výstava uvnitř. Po 

celou dobu k pohodě, 

poslechu i k tanci 

hrála místní kapela 

Laguna. 

 
Dvě vystoupení pak 

připravil muzikálový 

zpěvák a člen sboru 

opery Jihočeského 

divadla, a také jeden 

z patronů komunitního 

centra Na půdě, Lukáš 

Randák. Svými 

písněmi pohladil na 

duši všechny 

přítomné. Celý pro-

gram a aktivity byly 

realizovány díky 

finanční podpoře 

z projektů podpo-

řených městem 

Prachatice, Jihočes-

kým krajem a MK ČR.  

ZVUK PRESSU           

OD RYBNÍKA 

SeniorPoint PRESS, 

bulletin pro seniory i 

jejich přátele, vychází 

pravidelně s informa-

cemi na čtvrt roku. Je 

nahrávána i zvuková 

podoba, tentokrát se 

natáčelo s Václavem 

Malinou, redaktorem a 

lektorem kurzu 

Rétorika, u Křišťano-

vického rybníka. 

 

TICHÉ OSUDY 

 

Kurz komunikace a 

výstavu fotografií 

Elišky Podzimkové 

Tiché osudy (nesly-

šících) navštívilo de-

sítky lidí.  

KONFERENCE 

MULTIKULTURNÍ 

VÝCHOVA 

Ve dnech 13.-15. října 

proběhne 14. ročník 

konference    o multi-

kulturní výchově. 14. 

října v 10:00 hodin 

v KC Na půdě – Zlatá 

stezka 145 bude 

zahájen program se 

zajímavými hosty a 

příspěvky. Odpoledne 

bude přítomna pamět-

nice holocaustu paní 

Helga Hošková 

Weissová, akade-

mická malířka, která 

nám odvypráví svůj 

příběh z Terezína, 

Osvětimi a Mauthausenu. 

Sledujte plakáty 

s programem. 

https://www.krebul.cz/pict/obsah/1629791119.jpg
https://www.krebul.cz/pict/obsah/604_1628665766_1.jpg


7 
 

AKTUALITY 

Z JINÝCH SPOLKŮ 

❖ OB VITORAZ 

Obec baráčníků 

Vitoraz Prachatice 

oslavila v září 75. 

výročí od svého 

založení. Na slav-

nostní sezení v KC Na 

půdě se sešli jak 

místní baráčníci, tak 

zástupci ostatních 

sousedních obcí. 

Nechyběl vzácný host, 

náměstek hejtmana 

Jihočeského kraje pro 

oblast kultury a 

kulturního dědictví, 

Pavel Hroch. Na 

oslavu přišli i zástupci 

organizací a spolků, 

které 

s baráčníky 

spolupracují, 

dobrovolníci. 

Oslavu doprovázela 

nejen krásná hudba 

na housle, harmoniku, 

ale u vstupu i výstava 

z činnosti baráčníků. 

Obec baráčníků 

Vitoraz Prachatice 

patří pod X. župu 

Josefa Holečka 

Vodňany, která byla 

založena 17. 10. 1948. 

Spadají tam i další 

obce: Vodňany, Písek, 

Pištín, Zliv a Malenice. 

První zmínka o Obci 

baráčníků Vitoraz 

v kronice je z roku 

1947 a obec vznikla 

v roce 1946.                          

Sezení zahájila 

poklepem práva 

(tradice) a dále řídila 

rychtářka Věra 

Davidová. Chlebem a 

solí (tradice) vítala 

tetička Emílie 

Hrochová. Ve svérázu 

(tradice) organizačně 

pomáhaly tetičky 

Milena Votavová a 

Věra Batystová. 

Zprávy o činnosti 

přednesla tetička 

Marie Králová. Za 

nepřítomnou tetičku 

Olgu Korbelovou četla 

tetička Marie Turková 

z Knihy o Prachaticích 

o panu Soumarovi. 

Potleskem byl oceněn 

zpěv tetiček Marie 

Šímové a Jarmily 

Šímové. Soused 

Martin Malý se 

zamýšlel nad 

tradicemi a historií 

baráčnictva, města. 

Sezení bylo ukončeno 

zpěvem baráčnické 

hymny. Tetičky také 

položily květiny k soše 

Člověk“ O.H. Hájeka 

v Zahradní ulici. 

❖ RADA SENIORŮ 

S Miroslavem Boja -

novským, dlouholetým 

předsedou 

Rady 

seniorů 

města 

Prachatice, 

jsme se naposledy 

rozloučili v kostele sv. 

Petra a Pavla. 

Zavzpomínejte s námi 

na něj, třeba 

zapálením svíčky u 

lípy srdčité, kterou 

společně s námi 

zasadil v zahradě 

KreBulu v roce 2018. 

Letos se tam sejdeme 

17. 11. 2021 v 17:00 

hodin. A prosím, kdo 

by ze seniorů našeho 

města, osad, mohl 

pokračovat v jeho 

myšlenkách, obhajobě 

kvality života seniorů, 

stát se členem rady 

seniorů, měl by čas a 

chuť, nebál se říci své 

názory, napište nám? 

hrabenhauptova@mupt.cz  



8 
 

SeniorPoint PRESS vydala KreBul, o.p.s., Zlatá stezka 145, Prachatice, IČ 285 53268, říjen 2021 

Odpovědní redaktoři: Zdeněk Krejsa, Hanka RH+ Rabenhauptová,                                                   

senioři, dobrovolníci KreBul, o.p.s. 

Zvuková podoba: Václav Malina a příznivci SeniorPointu (ke stažení na www.krebul.cz) 

Jazykové korektury: Věra Schulzová, foto: archiv SeniorPointu Prachatice 

       

VÝSTAVY 
 

ŘÍJEN                                     

75. výročí založení 

Obce baráčníků 

VITORAZ Prachatice 

LISTOPAD          

Bohdana Kolárová 

MOJE CESTY  

PROSINEC    

DOBROVOLNICTVÍ 
LETÍ  

AKCE 

SENIORPOINTU 

28. 10. 2021                  

Setkání u lípy 

v  zahradě, 14:00               

1. 11. 2021     

Vernisáž výstavy   

Moje cesty Bohdany 

Kollarové, 13:00 

 

 

 

 

17.11. 2021                     

Mezigenerační 

povídání u lípy, 

v SeniorPointu, 17:00 

28. 11. 2021 

rozsvícení vánočního 

stromu a zapálení 1. 

svíce v Mezigenerační 

zahradě se seniory, 

17:00 

5. 12. 2021                    

Vernisáž výstavy 

spojená s Dnem 

dobrovolníků      

5. 12. 2021                    

setkání u vánočního 

stromu a zapálení 2. 

svíce s výstavou a s 

lidmi se zdravotním 

postižením,                          

Den zdravotně 

postižených,17:00 

12. 12. 2021                 

setkání u vánočního 

stromu a zapálení 3. 

svíce, s lidmi v krizi     

a dárky  

 

 

 

 

 

19. 12. 2021               

setkání u vánočního 

stromu s rodinami 

s dětmi    

REDAKČNÍ RADA 

PF 2022 

Rok 2021 byl pro 

mnohé z nás náročný. 

Proto vám všem, do 

roku 2022, přejeme 

hodně sil, energie, 

štěstí a pevné zdraví.   

  

Tak na zdraví přátelé, 

ať se brzo spolu                       

zase sejdeme.  

Napište nám:  
prachatice@seniorpointy.cz 

 

 


